L 2

D 6

## 124 Disp. I. De Definitione Sacramenti & Differentia Sacram.

52.  
De quorum  
numero  
valde incer-  
tanter &  
diversimode  
loquuntur  
Sectarii re-  
centiores.

De numero Sacramentorum Hæretici recentiores tam diversimode & incon-  
ter scripsérunt, ut omnes inter se, & idem  
sæpè secum pugnent; ut ex illorum scriptis  
deducit Bellarmus l. 2. de Sacram. in genere  
l. 23. Calvinista quidem communiter solum  
admittunt Baptismum & Cœnam: Calvinus  
ipse l. 4. Inst. c. 19. §. 28. & 31. illis addit  
Ordinationem: quam ideo non posuit in nu-  
mero, quod non est Sacramentum Ordina-  
rium, nec commune apud omnes fideles,  
ut habet §. 28. citato. Alii admittunt Baptis-  
mum, Cœnam & Matrimonium, ut Zwingli-  
us. Lutherani communius admittunt Baptis-  
mum, Eucharistiam & Pœnitentiam, secuti  
Lutherum; qui tamen aliquando docet, se-  
cundum usum Scripturæ loquendo tantum  
esse unum, aliquando vero, si rigidè loqui  
velimus, esse duo, Baptismum & Eucharis-  
tiam. Alii his tribus etiam annumerant Or-  
dinem; ut Melanchton; qui alibi propendet  
ad superaddendum Matrimonium: quamvis  
idem nunc duo, nunc tria, nunc quatuor ad-  
mittat. Tandem Lutherani aliqui admittunt  
septem: quæ eti neganda censuerit Lutherus  
in lib. de . . . Babylonica in initio, tamen in  
medio lib. ap. de Confirmat. dixit se non dam-  
nare septem Sacraenta, sed tantum negare  
ea ex Scripturis probari posse. De quibus  
vide Bellarmino sup.

53.  
Sed fides  
Catholica  
non plura  
neque pau-  
ciora fa-  
zuit, quam  
septem.

Qua fun-  
datur in  
universalis  
traditione  
Ecclesia.

Fides Catholica docet esse septem, & non  
plura, neque pauciora novæ legi Sacra-  
menta propriæ dicta; quæ sunt, Baptismus,  
Confirmatio, Eucharistia, Pœnitentia, Ex-  
tremæ-Uncio, Ordo & Matrimonium. Ita  
definit Trid. sess. 7. de Sacram. in gen. c. 1. Idem  
antea definierat Florentinum in Decreto de Ar-  
menis, consentientibus non solum Latinis,  
sed etiam Græcis & Armenis. Idem jam ab  
annis amplius quadringentis cum Magistro  
docuerunt unanimiter Theologi. Ratio  
principalis est voluntas Christi; cuius cer-  
tissimum testimonium sumitur ex Ecclesiæ  
universalis traditione: quam à Christo & A-  
postolis profluxisse inde patet, quod nec in-  
ter Catholicos hac de re, umquam fuerit  
diffensio, nec Hæretici Lutherani & Calvi-  
nistis antiquiores contradixerint; nullum eti-  
am Concilium aut Pontifex istum nume-  
rum primò introduxisse legatur, nec ullus  
Historicus umquam retulerit primum istius  
doctrinæ auctorem, vel tempus quo ceperit  
doceri; ut de singulis hæretibus origo ea-  
rum resertur ab Auctoriis res sui tempo-  
ris consribentibus. Provenit ergo extra-  
ditione Christi & Apostolorum, juxta regu-  
lam Augustini l. 4. de Baptismo c. 24. Quod uni-  
versa tenet Ecclesia, nec Concilii institutum, sed  
semper reverentum est, non nisi auctoritate Apostolicæ  
traditionis refutare creditur. Deinde agendo de  
singulis Sacramentis in particulari ostendetur,  
quod sint verum Sacramentum; de  
aliquo autem alio, præter septem prædicta,  
ex nullo capite ostendi potest.

Congruentiam hujus numeri septenarii  
affignat Florentinum sup. Nam cùm Sacra-  
menta ordinentur ad hominem perficien-  
dum; isquæ perfici possit, vel in ordine ad  
communitatem, vel in ordine ad seipsum.  
Hinc quinque prima Sacraenta ad spiri-  
tualem hominis in se ipso perfectionem, duo  
ultiæ ad totius Ecclesiæ regimen multi-  
plicationem ordinata sunt. Nam baptis-  
mo spiritualiter regeneramur, confirmatione  
augemur & in spiritu roboramur: renati  
& roborati nutrimur divinas Eucharistiae  
alimoniam: infirmati sive vulnerati per pecca-  
tum medicinali Pœnitentiæ Sacramento sa-  
namur; sicut & per Extremam-Uncionem  
sublatis infirmatum reliquiis ex pecca-  
to relictis spiritualiter sanamur, pro extre-  
ma lucta roboramur, ac etiam corpora-  
lem (si expediatur) sanitatem recipimus. Or-  
dine Ecclesia gubernatur ac propagatur  
spiritualiter, corporaliter Matrimonio. Vi-  
de D. Bonav. l. 2. art. 1. q. 3. in corp. & D. Tho-  
mas q. 65. a. 1.

Nec obstat, quod Scriptura & Patres  
nullibi dicant esse septem Sacraenta: nam  
nullibi etiam hoc negant: adeoque id non  
concludit ab auctoritate negativa. Quem-  
admodum non sequitur, non esse quatuor  
ea ex Scripturis probari posse. De quibus  
vide Bellarmino sup. c. 24.

Sufficere profecto deberet auctoritas &  
traditio Ecclesiæ, ut de ea præclarè Hieronymus  
Dialogo contra Luciferianos ante me. An ne-  
fis (inquit) hunc esse Ecclesiæ morem, ut baptis-  
tatis postea manus imponantur, & ita invocetur  
Spiritus sanctus? Exigit ibi scriptum sit, in actibus  
Apostolorum. Et quamvis sacra Scripturæ auctoritas  
non subferet, totius Orbis in hanc partem consensus  
instar præcepti obtineret.

Nec obstat etiam, quod Augustinus Ep. 118.  
in princ. dicat, Christianos frui Sacramentis na-  
mero pauciori, observatione facilius, signifi-  
catione præstantius. . . . . sicut est Baptismus na-  
mine Trinitatis consecratus. Communicatio corporis aliquæ  
& sanguinis ipsius; & si quid aliud Scripturis Ca-  
nonicis commendatur. Nam ibi duo principia,  
facilia & communia solum exprimit  
gratiæ exempli, non dubitans tamen, sed po-  
tius supponens esse plura. Pro quo remittit  
ad commendationem Scripturæ, haud ta-  
men excludens Traditionem Ecclesiæ,  
quam tanti fecit, ut l. contra Epistolam funda-  
menti c. 5. dicere non dubitaverit: Ego vero  
Evangelio non crederem, nisi Catholica Ecclesia me  
commoveret auctoritas.

Simili modo quo Epist. 118. loquitur  
etiam l. 3. de Doctrina Christiana c. 9. ubi  
post

*Qu. V. An, quot, à quo instituta sunt Sacra menta nova Legis. 125*

post verba relata ad i. subdit: *Sicut et Baptizatum Sacramentum, & celebratio corporis & sanguinis Domini.* Quare alibi aperte plura significat. Nam Concilium in Psal. 103, circa medium ait: *Rejice ad manera ipsius Ecclesie: Muius Sacramentorum in Baptismo, in Eucharistia, in ceteris Sacramentis.* Et lib. 5. de Baptismo cap. 20. ait: *Quomodo exaudit Deus homicidam deprecans, vel super aquas baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiem, vel super capita eorum quibus manus imponitur?* De Confirmatione lib. 2. contra litteras Petilianianas cap. 104. *Sacramentum Christi in genere visibilium signaculorum sacramentum est, sicut ipse Baptismus.* De ordine l. 2. contra Epist. Parmenianam c. 13. inquit: *Vtrumque (scilicet Baptismus & Ordinatio) Sacramentum est, & quadam consecratione utrumque homini datur.* De Extrema-Uncione videndum est in libro de Speculo, & Serm. 215. de temp. & l. 2. de Visitat. infirorum (de quod tamen non constat, quod sit Augustini) c. 4. De Sacramento Matrimonii clare tractat lib. de bono conjugali c. 16. 18. 19. & 24. Unde patet Augustinum omnia septem Sacra menta agnoscere.

Quod ad ordinem Sacramentorum attinet, enumerantur ea ordine à nobis superiori posito, tum à Florentino & Tridentino, tum à Catholicis Scriptoribus communiter. Idemque serè est ordo susceptionis seu executionis: cùm ingrelsis Ecclesiam per Baptismum adultis mox, si opportunum sit, deatur Confirmatione, dein Eucharistia, etiam parvulis post Baptismum olim præberi solita; quam proinde per accidens ad alios præcedit Pœnitentia, cuius, ipsiusque Christianæ vitae consummativa est Extrema-Uncio. Ordo & Matrimonium inter se non habent ordinem. Quantum ad ordinem dignitatis, non omnia esse inter se paria definit Trid. sess. 7. can. 3. Dignissimum siquidem constat esse divinum & Venerabile Sacramentum, quod & sanctitate & mysteriorum numero ac magnitudine longè ceteris antecellit. In reliquis variae possunt considerari rationes, quibus singula singulis præfarrantur, ut in Baptismo major efficacia, in Confirmatione dignior minister, in ordine nobilior gradus seu status &c.

Denique quod attinet Auctorem sive institutorem novæ Legis, inindubie est Christus Dominus; qui omnia instituit per se immediate. Ita unanimiter Theologi, præsertim post Tridentinum. Nonnulli tamen (quod non mirum) qui olim ante Tridentinum scriperunt aliter sentierunt, vel sensi vici sunt de quibusdam Sacramentis, signanter Confirmatione velut institutâ à Concilio Meldensi, & Extrema-Uncione velut institutâ ab Apostolis, nisi fortasse de promulgatione loquantur. Difficilia quædam de his habet S. Bonaventura 4. d. 7. art. 1. q. 1. in corp. ubi videtur præferre illam sententiam, quæ docebat Confirmationem quoad for-

*Herinex Sum. Theol. Pars IV,*

mam suisse postmodum institutam à Spiritu sancto & q. 2. Christus ( inquit ) hoc Sacramentum non instituit. Similiter d. 23. art. 1. q. 2. in corp. videtur docere Extremam-Uncionem esse à Spiritu sancto per Apostolos velut promulgantes institutam, sicut præcepta Legis veteris sunt Deo data per Moysen, ut explicat ibid. ad 2. Nihilominus sensum S. Bonaventura non differre à doctrina hodie communii obseruat Angelus Rocca in Prefat. ad Lectorem præfixâ Tomo 5. Ex Breviloquii p. 6. c. 4. Centiloquii p. 3. scđt. 47. Hoc tenendum est ( inquit Brevilog. loco cit.) quod septem Sacra menta legis gratia Christus instituit tamquam novi testamenti mediator, & principius laetus legis, in qua vocavit ad promissa eterna, dedit præcepta dirigentia, & instituit Sacra menta significantia.

Et infra subdit: *Instituit autem predicta Sacra menta diversimodè: Quædam scilicet ex eis confirmando, approbando & consummando, ut matrimonium & Pœnitentiam ( quæ nempe ante legem novam extiterant, & per Christum sunt confirmata & consummata in ratione Sacra menti novæ legis ) Quædam autem insinuando & initiendo, ut Confirmationem & Vnctionem extreamam ( quæ nimurum velut novæ legi propriissima insinuavit, dum pueris manum imposuit, & Apostolos misit ungere ægrotos, & quibus sua institutione primum initium dedit ) Quædam vero initiendo, & consummando, & in semel ipso suscipiendo, ut Sacramentum Baptismi, Eucharistie & Ordinis. Hac enim tria, & plenè instituit, & etiam primus suscepit.*

Probatur doctrina communis ex Trid. sess. 7. can. 1. ubi dicitur: *Si quis dixerit Sacra menta nova Legis non suisse omnia à Iesu Christo Domino nostro instituta ..... anathema sit.* Quod effectus in Tridentino. Ubi licet Concilium non addat, immediatè id tamen exigit verborum proprietas: cùm non dicatur proprio quis aliquid instituere, ad quod insinuendum alteri solum tribuit potestatem. Sic etiam eti. Deus sive Christus Ecclesiæ dederit potestatem ferendi leges, tamen leges ab Ecclesia latæ, non dicuntur divinae aut latæ à Deo. Deinde Trid. sess. 14. can. 1. de Sacramento Extremæ-Uncionis ( de quo poterat maximè dubitari ) definit, illud esse à Christo Domino nostro institutum, & à B. Jacobo, Apostolo promulgatum. Ubi cùm Apostolo solum tribuat promulgationem, clare patet, ipsum non Apostolis, sed Christo adscribere immediatam institutio nem. Denique quia alias rectè diceretur, Christum instituisse omnia sacramentalia, quia dedit Ecclesiæ potestatem ista instituendi.

Probatur II. Quia Trid. sess. 21. cap. 2. supponit Ecclesiam nihil posse mutare circa substantiam Sacramentorum: existimavit ergo Ecclesiam non posse instituere; cùm ejus sit legem mutare, cuius est ferre.

Confirmatur I. ex Apostolo 1. ad Cor. 4.

L 3

ubi

## 126 Disp. I. De Definitione Sacramenti & Differentia Sacram.

ubi dicuntur Apostoli non Auctores, sed dispensatores mysteriorum Dei. Confirmatur II. quia aliqua Sacraenta sunt immediate à Christo instituta; ergo omnia: cum de omnibus sit par ratio: omnia enim significant & efficiunt gratiam, quae à solo Deo potest causari: omnia concurrunt tamquam columnæ & ædificium Ecclesie, cuius architectus & caput est Christus.

*Quanta sit  
bujus do-  
ctrina certi-  
tudo.*

60.

*Auctor Ser-  
monis de  
ablutione  
pedum non  
est Cypri-  
nius:*

*Cujus equi-  
dem verba  
explicantur.*

Ob evidentiam horum testimoniorum, signanter Tridentini, censent Aliqui Conclusionem esse de fide: Alii (ut Sotus & Suarez) cam sine temeritate negari non posse. Nec mitiorem censuram alii recentiores Scriptores de opposita doctrina ferrent, qui nostram velut indubitatem unanimiter tradunt.

Nec obstat illud Cypriani Serm. de ablutione pedum dicentes: *Ipsé summus Sacerdos sui est Sacramenti* (intellige, Eucharistie) *instituens & auctor: in ceteris homines Spiritum sanctum habere Doctorem.* Nam ex hoc, usonat, accepto contra ipsos Haereticos sequeretur Christum nequidem baptismi esse auctorem. Deinde ex stylo & aliundè fatis colligitur auctorem non esse Cypriani, qui etiam præjudicare non posset doctrinæ ab Ecclesia declaratae. Præterea responderi posset, per suum Sacramentum, intelligi omnia septem, utpote verè Christi Sacraenta, à quo & alia præcepta immobiliter instituta esse Auctor præmiserat, inter illa recensens Baptismum, Confirmationem & Ordinem. Quare ly in ceteris non resert ad Sacraenta, sed ad ea, quæ Apostoli Spiritu sancto dictante scripserunt & radiderunt, quibus similiter nihil addi, nihilque subtrahi potest, ut idem Auctor ait. Vide Vaquez, disp. 135. n. 12. & 13.

61.

*Explicatur  
locus Augu-  
stini ex  
Epist. 118.*

Non obstat etiam, quod Ang. Epist. 118. c. 1. postquam dixisset: *Sacramentis numero pan-*  
*cisimis . . . . . societatem novi populi colligavit;*  
*sicuti ei Baptismus, Communicatio corporis & san-*  
*guinis ipsius, & si quid allud in Scripturis Cano-*  
*nicis commendatur, subdat: Illa autem, que non*  
*scripta, sed tradita custodinjs, que quidem toto*  
*terrarum orbe observantur, dantur intelligi, vel*  
*ab ipsis Apostolis, vel plenariis Conciliis . . . . . com-*  
*mandata atque statuta retineri.* Nam hæc verba non resert Augustinus ad Sacraenta (ut explicat Poncius disp. 41. n. 43. consequenter sic torquens verba Augustini, quasi significet ea retineri in Ecclesia tamquam instituta & commendata à Deo, & data intelligi per Apostolos vel Concilia) quæ quidem generatim jam antea expresserat, sed ea referit ad instituta Ecclesiastica, sciant (verba sunt Augustini immediatè subjecta) quid Domini passio & resurrectione & ascensio in celum, & adventus de celo Spiritus sancti, anniversaria solemnitate celebrantur. Et si quid aliud tale occurrerit, quod servatur ab universa quacunque se diffundit Ecclesia.

62. Sed controversia manet inter Scholasti-

cos, an ex speciali Dei commissione potuerit institui aliquod Sacramentum à pro homine. Quæ lis cum videatur de nomine; breviter.

Dico, quod posset Deus committere creature potestatem designandi certa signa, quibus Deus infallibiliter annexeret gratiam, sicut est annexa Sacramentis de facto institutis; cum nulla in hoc appareat repugnantia. Unde si institutio Sacramenti nil aliud importet (prout vult Suarez & plures alii) potest creature comunitati facultas instituendi Sacraenta. Non potest tamen creature à Deo committi potestas instituendi signa efficacia gratiae tali modo, ut si-  
cūt vis significandi, sic etiam vis causandi gratiam (quod utrumque importat Sacra-  
mentum) in voluntate seu institutione crea-  
ture radicetur, aut illa principaliter nitatur: quāvis enim significatio ex instituto non excedat facultatem hominis tamquam in-  
stituentis & causæ principalis; gratia ra-  
men causatio vires illius superat. Unde Sto-  
tus d. 1. q. 3. n. 5. & 6. Vaquez disp. 135. c. 2. &  
alii considerantes institutionem Sacramenti seu signi causativi gratiae, quatenus æqualiter referretur in instituentem, tum sub ratione signi, tum sub ratione causa gratiae, recte illam creature esse delegabilem ne-  
garunt. Atque ita constat, esse quæstionem de nomine; in qua optimè dici videtur, po-  
testatem instituendi Sacramentum sic posse delegari creature, ut tamen institutio simul & principaliter foret à Deo, tum quatenus delegante auctoritatē designandi signa quæ vellet, tum quatenus ipse dat efficaciam conferendi gratiam, scilicet per volitionem suam institutione creature priorem, quæ voluit gratiam annexi signis à creature de-  
signandis, posito quod designentur. Ita Poncius d. 4. q. 6. n. 40.

Si vero queratur, an potestas excellen-  
tiae, qua competit humanitati Christi cir-  
ca institutionem Sacramentorum, potuisse  
divinitus communicari puræ creature.  
Resp. Doctores passim id quidem negare, rursum in  
quæstionem tamen indigere declaratione. Nam humanitas Christi concurrit in primis  
designando signa sensibilia, eaque Ecclesia  
præscribendo. Et hoc constat potuisse com-  
municari puræ creature. Secundò concur-  
rit merendo de condigno gratiam remissio-  
nis peccatorum vel augmentum justitiae  
istis signis annexi, adeoque ipsam gratiam  
moraliter causando. Et de hoc quoque  
censendum est non implicare quantum ad  
meritum augmenti gratiae. Sed est contro-  
versia, quæ non est hujus loci, ap. divinitus  
possibile sit meritum puræ creature,  
quāvis sanctæ, quod sit condignum re-  
missionis alienorum peccatorum mortalium,  
afferentibus id Scrofis, cæteris ferè id ne-  
gantibus. Verum independenter ab hujus-  
modi merito potuisset in humanitate Ver-  
bo